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Plano Publicado
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Situacao

Em exercicio

Matricula SIAPE

Regime de Trabalho
Dedicacao Exclusiva

7,65
Aulas
Aulas/Niveis de Qtd. Duracao de Qtd. Qtd. Carga Carga Descricao
Ensino Aulas Aulas Disciplinas Turmas Horaria Horaria
(min) Total Semanal
(FIC) (FIC)
Aulas em Cursosde 4,00 45,00 1 1 Bioquimica - Engenharia
Graduacao Agron6mica
Aulas em Cursos de 4,00 45,00 1 1 Culturas semi-perenes -
Graduacao Engenharia Agronémica
Aulas em Cursos de 4,00 45,00 1 1 Manejo de plantas
Graduacao daninhas - Engenharia
AgronOmica
Aulas em Cursos de 2,00 45,00 1 1 Técnicas de redacdo
Graduagao cientifica - Engenharia
Agrondmica

Total de pontos atribuidos para aulas 84,00
Atividades docentes
Atividade Duracao Carga Descricao Uso no Pontos

horaria semestre

total [2]

[1]
Atendimento regular ao discente 4,00 N/A Atendimento regular aos discentes. Terca e Quinta-feira. Das 14:30 - 16:30 N/A 2,00

(Resolugao

211/Consup/IFSULDEMINAS/2022,

Art. 20)

h. Disponibilidade online, presencial ou em horarios agendados por

demanda.
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Atividade

Preparagao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula
Orientacao de Trabalho de
Conclusao de Curso (TCC) por
TCC (art.4%/Portaria 17)
Orientacao de Trabalho de
Conclusao de Curso (TCC) por
TCC (art.4%/Portaria 17)
Atuacao como membro de corpo
editorial (por atividade)

Editor-chefe de periddico

Publicagao de artigo em
periédico e/ou anais de eventos
Qualis B1, B2 e B3 (por artigo).
Pontuagao e atribuicao de horas
serd contabilizada por dois
semestres

Publicagao de artigo em
periédico e/ou anais de eventos
Qualis B1, B2 e B3 (por artigo).
Pontuacao e atribuicdo de horas
serd contabilizada por dois
semestres

Atuacao como coordenador de
area, laboratdrios e museus

Membro do NIPE ou GEAPE

Participacao em banca de TCC
Graduacao

Duracao Carga Descricao

1,60
1,60
1,60
0,80
0,53

0,53

1,07

4,26

3,20

3,20

4,26

2,66
0,19

horaria
total
[1]

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A
N/A

Total de pontos atribuidos para atividades

Uso no Pontos

semestre

[2]
Preparacao de aula N/A 0,00
Preparacao de aula N/A 0,00
Preparacao de aula N/A 0,00
Preparacao de aula N/A 0,00
Orientagao do aluno Leonardo dos Santos Caixeta, curso de Agronomia N/A 5,00
Orientacao da aluna Natdlia Cristine de Oliveira, curso de Agronomia N/A 5,00
Editor Associado - Revista de Ciéncias Agroveterinarias. Segue link para N/A 4,00

conferéncia.

https://www.revistas.udesc.br/index.php/agroveterinaria/about/editorialTeam
Editor-chefe Revista Agrogeoambiental, peridédico institucional, com N/A 10,00

nomeacao pela reitoria.

CARVALHO, S J.P.; BATISTA, D.F.0.; MATOSO, J.M.; SILVA, LJ.F.; SOUZA, M. 22 uso 10,00
Pulverizacao de glyphosate puro ou em mistura apés diferentes periodos de
armazenamento de calda pronta. Revista Agrogeoambiental, v.17,

20251924, 2025.

GONGALVES NETTO, A.; GOVEIA, Y.D.; PEREIRA NETO, J.A.; CARVALHO, S.J.P. 12uso 10,00
Desinfestacao de plantas daninhas em solos para producao de mudas por
meio de coletor solar. Ciéncia Agricola, v.23, e17544, p.1-14, 2025.

Coordenador do Laboratdrio de Grandes Culturas N/A 16,00

Membro titular eleito para o NIPE - Campus Machado N/A 15,00

Participacdao em multiplas bancas de TCC - curso de Agronomia. N/A 2,00
79,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descricao
Atividades de Ensino

Atividades de Pesquisa, pés-graduacao e inovacao
Atividade Administrativo-Pedagdgicas
Atividades de Representacao

Outras Atividades
Total geral

Resumo Geral

Atuacao Docente
Aulas

Atividades docentes
Total geral

Observacoes

Né&o informado

Total de horas

10,50
29,50
40,00

Horas
10,66
11,72
4,26
2,66
0,19
29,50

Total de Pontos
84,00

79,00

163,00
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