

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade

Campus Machado

Professor

Saul Jorge Pinto de Carvalho

Contato

saul.carvalho@ifsuldeminas.edu.br

Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

7.65

Diretoria/Coordenação Geral

Fabiana Lucio de Oliveira

Situação

Em exercício

Matrícula SIAPE

****25

Regime de Trabalho

Dedicação Exclusiva

Aulas

Aulas/Níveis de Ensino	Qtd. Aulas	Duração d Aulas (min)	e Qtd. Disciplinas	Qtd. Turmas	Carga Horária Total (FIC)	Carga Horária Semanal (FIC)	Descrição
Aulas em Cursos de Graduação	4,00	45,00	1	1			Bioquímica - Engenharia Agronômica
Aulas em Cursos de Graduação	4,00	45,00	1	1			Culturas semi-perenes - Engenharia Agronômica
Aulas em Cursos de Graduação	4,00	45,00	1	1			Manejo de plantas daninhas - Engenharia Agronômica
Aulas em Cursos de Graduação	2,00	45,00	1	1			Técnicas de redação científica - Engenharia Agronômica
Total de pontos atribuídos para aulas							84,00

Atividades docentes

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Atendimento regular ao discente (Resolução 211/Consup/IFSULDEMINAS/2022 Art. 20)	•	N/A	Atendimento regular aos discentes. Terça e Quinta-feira. Das 14:30 - 16:30 h. Disponibilidade online, presencial ou em horários agendados por demanda.	N/A	2,00

Gerado em: 29/10/2025 20:09:35 Página 1 de 2

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição I	Uso no semestre [2]	Pontos
Preparação de aula	1,60	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	1,60	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	1,60	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	0,80	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) por TCC (art.4º/Portaria 17)	0,53	N/A	Orientação do aluno Leonardo dos Santos Caixeta, curso de Agronomia	N/A	5,00
Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) por TCC (art.4º/Portaria 17)	0,53	N/A	Orientação da aluna Natália Cristine de Oliveira, curso de Agronomia	N/A	5,00
Atuação como membro de corpo editorial (por atividade)	1,07	N/A	Editor Associado - Revista de Ciências Agroveterinárias. Segue link para conferência. https://www.revistas.udesc.br/index.php/agroveterinaria/about/editorialTeam	N/A	4,00
Editor-chefe de periódico	4,26	N/A	Editor-chefe Revista Agrogeoambiental, periódico institucional, com nomeação pela reitoria.	N/A	10,00
Publicação de artigo em periódico e/ou anais de eventos Qualis B1, B2 e B3 (por artigo). Pontuação e atribuição de horas será contabilizada por dois semestres	3,20	N/A	CARVALHO, S.J.P.; BATISTA, D.F.O.; MATOSO, J.M.; SILVA, L.J.F.; SOUZA, M. Pulverização de glyphosate puro ou em mistura após diferentes períodos de armazenamento de calda pronta. Revista Agrogeoambiental, v.17, e20251924, 2025.	2º uso	10,00
Publicação de artigo em periódico e/ou anais de eventos Qualis B1, B2 e B3 (por artigo). Pontuação e atribuição de horas será contabilizada por dois semestres	3,20	N/A	GONÇALVES NETTO, A.; GOVEIA, Y.D.; PEREIRA NETO, J.A.; CARVALHO, S.J.P. Desinfestação de plantas daninhas em solos para produção de mudas por meio de coletor solar. Ciência Agrícola, v.23, e17544, p.1-14, 2025.	1º uso	10,00
Atuação como coordenador de área, laboratórios e museus	4,26	N/A	Coordenador do Laboratório de Grandes Culturas	N/A	16,00
Membro do NIPE ou GEAPE	2,66	N/A	Membro titular eleito para o NIPE - Campus Machado	N/A	15,00
Participação em banca de TCC Graduação	0,19	N/A	Participação em múltiplas bancas de TCC - curso de Agronomia.	N/A	2,00
Total de pontos atribuídos pa	ra ativid	ades		79,00	

- [1] Carga horária efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horária definidas em cadastro.
- [2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descrição	Horas
Atividades de Ensino	10,66
Atividades de Pesquisa, pós-graduação e inovação	11,72
Atividade Administrativo-Pedagógicas	4,26
Atividades de Representação	2,66
Outras Atividades	0,19
Total geral	29,50

Resumo Geral

Atuação Docente	Total de horas	Total de Pontos	
Aulas	10,50	84,00	
Atividades docentes	29,50	79,00	
Total geral	40.00	163.00	

Observações

Não informado

Gerado em: 29/10/2025 20:09:35 Página 2 de 2